
 

 
  

II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   AA RR QQ UU AA TT AA   SS CC RR II VV II AA   ––   VV II GG NN OO LL EE   BB OO RR BB EE RR AA   

Scuola del l ’In fanzia,  Pr imar ia,  Secondar ia d i  1°grado  
ALIC81300L 

15061, VIA REGONCA, 20 – ARQUATA SCRIVIA (AL)  
 0143/636220 –   alic81300l@istruzione.it – alic81300l@pec.istruzione.it 

C.F. 83003730062 

                                                        http:// www.icarquatavignole.edu.it  

 

Determina n. 52 Oggetto C.I.G. 

Del 22.12.2023 Servizio di noleggio pullman con autista per visite di istruzione A.S. 2023 
– 2024; determina affidativa dell’incarico 

Z553D138EC 

 
Arquata S. 22 dicembre 2023 

     
 A: 

Autolinee Val Borbera 
Via Cosola 6 
15060 Cabella Ligure 

          Atti 
          Sito web 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO Il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003444 - 22/12/2023 - IV.6 - I



VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 3 del 07/02/2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Nota MIUR del 03/02/2016 Prot. N° 674; 

VISTO il P. T. O. F. nel quale sono previste le visite guidate ed i viaggi d’Istruzione; 

ACCERTATO che non sono presenti convenzioni CONSIP attive per la tipologia di beni e servizi da 

acquistare; 

VISTA la determina a contrarre n.45, prot. n. 2841 del 31/10/2023; 

CONSIDERATA la manifestazione di interesse prot. n.2842 del 31.10.2023 pubblicata sul sito dell’Istituto   
nelle sezioni “Amministrazione trasparente” e “Albo online”; 
 
CONSIDERATO che è pervenuta una sola manifestazione di interesse presentata dalla ditta “Autolinee Val 
Borbera di Cabella Ligure protocollata con il numero 2248 del 9.11.2022;    
 
CONSIDERATO che nella manifestazione di interesse era specificato, all’art.4, che “la scuola si riserva, 
qualora pervenisse una sola manifestazione di interesse rispondente alle caratteristiche richieste, di 
invitare a presentare offerta la sola ditta”; 
 
CONSIDERATA la RDO del 14.11.2023, prot. n.2994; 
 
CONSIDERATA l’offerta n.400/23 del 27.11.2023 trasmessa dalla ditta “Autolinee Val Borbera” e 
protocollata in data 28.11.2023 con il n.2138 ritenuta congrua;  
 

DETERMINA 

 
l’affidamento dell’incarico in oggetto alla ditta “Autolinee Val Borbera” con sede in Cabella Ligure alle 

seguenti condizioni commerciali: 

DESTINAZIONI E PREZZI: le destinazioni ed i prezzi sono riportati nella tabella allegata all’ordine di cui 
costituisce parte integrante; per eventuali visite di istruzione non comprese in elenco si procederà a 
concordarne l’importo all’occorrenza. 
 
DURATA DELL’INCARICO: Anno Scolastico 2023/2024 
 
OBBLIGHI A CARICO DEL CONCESSIONARIO: il concessionario si impegna a rispettare le seguenti 
prescrizioni: 
a) assicurare la costante pulizia ed efficienza degli automezzi impiegati per i servizi, con particolare 
riferimento alle misure di sicurezza; 
b) garantire da parte degli autisti un comportamento corretto e consono al tipo di utenti trasportati; 
c) osservare e applicare le norme di sicurezza nei luoghi di lavoro e di prevenzione degli infortuni stabiliti 
dalle vigenti normative in materia. 
 
DOMICILIO DEL CONCESSIONARIO: il concessionario del servizio elegge il domicilio legale a tutti gli effetti 
presso il recapito fissato nell’offerta, al quale verranno pertanto indirizzate tutte le eventuali 
comunicazioni o notifiche relative al presente contratto. 
 

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003444 - 22/12/2023 - IV.6 - I



DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO: il contratto non potrà essere ceduto, nemmeno parzialmente 
senza il preventivo consenso scritto dello Scrivente, pena l’immediata risoluzione del contratto. 
 
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO: l’Istituto Comprensivo ARQUATA/VIGNOLE si riserva di attivare la 
risoluzione del contratto, salva la richiesta di risarcimento dell’eventuale maggior danno, per gravi 
inadempimenti così individuati: 
1. gravi ed ingiustificate irregolarità nell’esercizio o reiterate o permanenti irregolarità che compromettano 
il buon andamento del servizio o la sicurezza degli utenti; 
2. qualora il concessionario non ottemperi agli obblighi in tema di sicurezza, regolarità e qualità 
dell’esercizio; 
3. in caso di fallimento o di altra procedura concorsuale di liquidazione; 
4. per perdita dei requisiti di idoneità per l’accesso alla professione di trasportatori di viaggiatori su strada; 
5. per abbandono del servizio, salvo cause di forza maggiore; 
6. per comportamento scorretto del concessionario nei confronti degli utenti; 
7. per mancato possesso delle prescritte autorizzazioni, licenze e concessioni previste dalle norme 
legislative e regolamentari che disciplinano la materia; 
8. per reiterata violazione degli obblighi in materia di personale dipendente e in materia di sicurezza negli 
ambienti di lavoro; 
9. per richiesta di compensi aggiuntivi all’utenza o eventuali accordi con l’utenza medesima in violazione 
delle modalità di espletamento del servizio previste nel contratto. 
L’Istituto Comprensivo ARQUATA/VIGNOLE emetterà diffida ad adempiere entro un congruo termine non 
superiore a 15 giorni, decorsi i quali il contratto si intenderà risolto di diritto.  
 
DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE PRIMA DELL’INIZIO DEL SERVIZIO ALLA SEDE DI ARQUATA SCRIVIA: 

 iscrizione alla Camera di Commercio per attività coincidente con quella oggetto della concessione o in 
analogo registro di stato aderente all’Unione Europea; 

 copia dell’attestato di idoneità professionale rilasciato dal Ministero dei Trasporti; 

 copia dei libretti di circolazione dei mezzi; 

 copia delle polizze assicurative evidenziando i massimali e le coperture assicurative verso gli 
alunni/utenti; 

 autocertificazione sottoscritta ai sensi del DPR n. 445/2000 che i conducenti sono legati al 
concessionario da un rapporto di lavoro regolato con apposito contratto collettivo di categoria o altre 
forme di collaborazione previste dalla legge e che sono in possesso della patente di guida e della C.Q.C. 
come previsto dalle vigenti disposizioni di legge; 

 il modulo “tracciabilità dei flussi finanziari” attestante gli estremi identificativi dei conti correnti 
dedicati, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi (Legge 
n.136/2010 e ss.mm.ii.) accompagnato da fotocopia del documento di identità dei sottoscrittori; 

 patto di corresponsabilità firmato. 
 
NORME DI RINVIO A DISPOSIZIONI DI LEGGE: il presente appalto è soggetto alla normativa in materia di 
trasporti pubblici e al possesso dei requisiti per i conducenti di autobus adibiti al servizio appaltato. 
Il concessionario è tenuto al rispetto di ogni eventuale norma che dovesse intervenire successivamente 
all’aggiudicazione e durante il rapporto contrattuale. Nulla potrà dal concessionario essere richiesto o 
preteso per eventuali oneri aggiuntivi derivanti dall’introduzione e dall’applicazione delle nuove normative. 
Per quanto non espressamente previsto nella presente richiesta d’offerta si farà riferimento alle norme del 
codice civile e della normativa in materia di concessioni di servizi pubblici. 
 
TUTELA DEI DATI PERSONALI DELL’UTENZA: il concessionario del servizio ed il personale ad esso facente 
capo sono tenuti al rispetto delle norme inerenti il trattamento dei dati personali dell’utenza e a 
mantenere il segreto d’ufficio su fatti e circostanze relativi ad utenti di cui si venga a conoscenza per 
ragioni connesse all’espletamento del servizio. 

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003444 - 22/12/2023 - IV.6 - I



In particolare dovranno essere osservate le prescrizioni contenute nel Codice in materia di protezione dei 
dati personali (D.Lgs. n. 196/2003) ed in particolare quanto indicato agli artt. 7 e 13 del codice medesimo. 
 
TRATTAMENTO DATI: ai sensi dell’art. 13 del D.L.gs. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 
(“regolamento generale sulla protezione dei dati”) i dati personali forniti dalla Ditta aggiudicataria saranno 
raccolti dall’Istituto Comprensivo “Arquata Scrivia – Vignole Borbera” di Arquata Scrivia per le finalità di 
gestione del rapporto in essere e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in 
ottemperanza alle norme vigenti. 
 
FATTURAZIONE: 

 
- EMISSIONE FATTURA: La fattura dovrà essere emessa in conformità alle  prescrizioni del Decreto n. 55 
del 03/04/2013 e  dell’Art. 21  DPR 26/10/1972 n. 633 e successive modifiche ed assoggettata 
all’Imposta sul Valore Aggiunto. I soggetti passivi fornitori devono emettere regolare fattura con le 
indicazioni prescritte dall’art. 21 del D.P.R. n. 633/1972 apponendo l’annotazione “scissione dei 
pagamenti” sulla medesima ai sensi dell’art. 2  del Decreto 23 gennaio 2015, n. 27. 
 IMPORTANTE: RIPORTARE SUI DOCUMENTI CONTABILI (DDT E FATTURA) IL C.I.G. INDICATO 
NELL’INTESTAZIONE 
- PAGAMENTO FATTURA: mediante bonifico bancario presso la Banca da Voi indicata a 30 giorni 
decorrenti dal ricevimento della stessa e previa verifica di regolare fornitura.  
- INTESTAZIONE/DESTINAZIONE FATTURA: I.C. ARQUATA S. – VIGNOLE B., VIA REGONCA 20, 15061 
ARQUATA SCRIVIA (AL). – COD. UFFICIO UFLDN6 

 

 
 

 
      
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                 Prof. Andrea Botto 
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                    Ex art. 3, co. 2, D.Lgs. n. 39/93 

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003444 - 22/12/2023 - IV.6 - I


